



ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΤΥΠΟΥ αριθ. 38/25

Λουξεμβούργο, 24 Μαρτίου 2025

Συνεδρίαση του Δικαστηρίου

Επίσημη ανάληψη υποχρεώσεων εκ μέρους δύο μελών της Ευρωπαϊκής Επιτροπής

Κατά τη συνεδρίαση του Δικαστηρίου της 24ης Μαρτίου 2025, δύο μέλη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ανέλαβαν επισήμως τις υποχρεώσεις τους όπως προβλέπουν οι Συνθήκες.

Πρόκειται για την κ. Marta Kos και τον κ. Valdis Dombrovskis.

Μολονότι οι Συνθήκες δεν ορίζουν ειδικά τον τύπο και τη διαδικασία για την επίσημη ανάληψη υποχρεώσεων, η Επιτροπή απέδιδε ανέκαθεν μεγάλη σημασία στην επίσημη ανάληψη των υποχρεώσεων αυτών ενώπιον του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Τα δύο μέλη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ανέλαβαν επισήμως τις υποχρεώσεις τους με τα εξής λόγια:

«Διοριζόμενος(-η) ως Μέλος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, κατόπιν της ψήφου εγκρίσεως εκ μέρους του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, αναλαμβάνω επισήμως την υποχρέωση:

να τηρώ τις Συνθήκες και τον Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά την εκπλήρωση των καθηκόντων μου·

να ασκώ τα καθήκοντά μου με πλήρη ανεξαρτησία, προς το γενικό συμφέρον της Ένωσης·

κατά την άσκηση των καθηκόντων μου, να μην επιζητώ και να μη δέχομαι υποδείξεις από κυβερνήσεις, θεσμικά όργανα, λοιπά όργανα και οργανισμούς·

να απέχω από κάθε πράξη ασυμβίβαστη προς τα καθήκοντά μου ή την εκτέλεση του έργου μου.

Τελώ εν γνώσει της υποχρεώσεως που υπέχει κάθε κράτος μέλος σύμφωνα με τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης να σέβεται τη φύση των καθηκόντων αυτών και να μην επιδιώκει να επηρεάζει τα μέλη της Επιτροπής κατά την εκτέλεση του έργου τους.

Επιπλέον, αναλαμβάνω τη δέσμευση να τηρώ, κατά τη διάρκεια της θητείας μου και μετά τη λήξη της, τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τη θέση μου, ιδίως τις υποχρεώσεις εντιμότητας και διακριτικότητας ως προς την αποδοχή, μετά τη λήξη της θητείας μου, ορισμένων θέσεων ή ορισμένων πλεονεκτημάτων.»

Ανεπίσημο έγγραφο προοριζόμενο για τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, το οποίο δεν δεσμεύει το Δικαστήριο.

Επικοινωνία: Jacques René Zammit ☎ (+352) 4303 3355.

Στιγμιότυπα από τη συνεδρίαση διατίθενται από [τον ιστότοπο CVRIA](https://curia.europa.eu).

Παράρτημα

Ομιλία του Προέδρου Koen Lenaerts

Αξιότιμα Μέλη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,

Κυρίες και κύριοι,

Κηρύσσω την έναρξη της συνεδρίασης και σας καλωσορίζω θερμά εξ ονόματος του Δικαστηρίου.

Σήμερα αναλαμβάνουν επισήμως υποχρεώσεις ενώπιον του Δικαστηρίου δύο Μέλη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής τα οποία κωλύονταν κατά την πανηγυρική συνεδρίαση της 27ης Ιανουαρίου 2025, κατά τη διάρκεια της οποίας ανέλαβαν υποχρεώσεις η Πρόεδρος και είκοσι Μέλη της Επιτροπής.

Η επίσημη ανάληψη υποχρεώσεων προβλέπεται στο άρθρο 245 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αποτελεί δε πάγια πρακτική να διεξάγεται η σχετική τελετή ενώπιον του Δικαστηρίου. Η πρακτική αυτή έχει διπλό συμβολισμό. Εκφράζει την προσήλωση στην τήρηση του δικαίου ως βασικό γνώρισμα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της λειτουργίας των θεσμικών οργάνων της, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνεται η Επιτροπή. Υπογραμμίζει επίσης τη σημασία της αποστολής την οποία καλείται να εκπληρώσει η Επιτροπή προς το γενικό συμφέρον της Ένωσης, όπως ορίζουν οι Συνθήκες.

Πριν σας καλέσω να αναλάβετε επισήμως τις υποχρεώσεις σας σε σχέση με την ανάληψη των καθηκόντων σας, θα ήθελα να υπενθυμίσω συνοπτικά το πλαίσιο εντός του οποίου εντάσσεται το γεγονός για το οποίο συγκεντρωθήκαμε σήμερα.

Στις 27 Νοεμβρίου 2024, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ενέκρινε τον διορισμό των μελών της νέας Επιτροπής ως συλλογικού οργάνου.

Με την απόφαση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 28ης Νοεμβρίου 2024, για τον διορισμό της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η οποία αναγνώσθηκε κατά την πανηγυρική συνεδρίαση της 27ης Ιανουαρίου, άνοιξε ο δρόμος για την άσκηση, εκ μέρους αυτής της Επιτροπής, των εξουσιών που της αναθέτουν οι Συνθήκες, για την περίοδο από την 1η Δεκεμβρίου 2024 έως τις 31 Οκτωβρίου 2029.

Το πρόγραμμα δράσης της νέας Επιτροπής, το οποίο η Πρόεδρός της εξέθεσε ενώπιον του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου πριν από μερικούς μήνες, επιδιώκει να διαμορφώσει μια Ευρώπη πιο ανταγωνιστική, πιο ανθεκτική, πιο αλληλέγγυα και λιγότερο εξαρτώμενη από εξωγενείς παράγοντες, σε μια δύσκολη παγκόσμια συγκυρία και εν μέσω κομβικών εξελίξεων σε γεωπολιτικό, οικονομικό, τεχνολογικό και περιβαλλοντικό επίπεδο.

Το πρόγραμμα αυτό δίνει επίσης έμφαση στην προετοιμασία της προσχώρησης νέων κρατών μελών, υπό το πρίσμα των εμπειριών που αντλήθηκαν από τη μεγάλη διεύρυνση του 2004, της οποίας η εικοστή επέτειος εορτάστηκε τον προηγούμενο Μάιο.

Αυτές οι προτεραιότητες δράσης, μερικές μόνον από τις οποίες ανέφερα ενδεικτικά, καταδεικνύουν την ιδιαίτερη σημασία των αρμοδιοτήτων που έχουν ανατεθεί στον μεν κ. Dombrovskis στον τομέα της οικονομίας και της παραγωγικότητας, της εφαρμογής και της απλούστευσης των ενωσιακών κανόνων, στη δε κ. Kos στον τομέα της διεύρυνσης της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Τα εξαιρετικά προσόντα σας, η πλούσια επαγγελματική πείρα σας και τα σημαντικά καθήκοντα τα οποία έχετε ασκήσει καθ' όλη τη διάρκεια της προηγούμενης σταδιοδρομίας σας αποτελούν εχέγγυα ότι είστε σε θέση να αντεπεξέλθετε στις προκλήσεις που σας περιμένουν κατά την τρέχουσα κοινοβουλευτική περίοδο και να αναλάβετε με επιτυχία τις νέες αρμοδιότητές σας.

Εξ ονόματος του Δικαστηρίου και των Μελών του, σας συγχαίρω θερμά και σας εύχομαι ολόψυχα να καρποφορήσουν οι προσπάθειές σας για την αναζωογόνηση της Ευρώπης και για την πειστική ανάδειξη της υπεραξίας την οποία εισφέρει το ευρωπαϊκό οικοδόμημα, σε καιρούς όπου η ειρήνη και ο σεβασμός του κράτους δικαίου δεν αποτελούν πλέον αδιαφιλονίκητα κεκτημένα, ούτε καν στην ευρωπαϊκή ήπειρο.